UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO INCLUSIVA - PROFEI

EDITAL Nº 04/2020

CONVOCAÇÃO PARA A ENTREVISTA NO PROCESSO DE SELEÇÃO

DE ALUNOS REGULARES DO MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA EM

REDE NACIONAL (PROFEI) PARA INGRESSO NO 2º SEMESTRE DE 2020

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Inclusiva da

Universidade Estadual de Ponta Grossa torna público o cronograma para Prova de Arguição

do processo de seleção de candidatos e convocação para a entrevista por meio de ferramenta

comunicacional digital, tendo em vista a seleção da Turma de 2020.

1. RELAÇÃO DE CANDIDATOS/AS APROVADOS/AS PARA AS ENTREVISTAS

BANCA 1 Profª Drª Elenice Parise Foltran

Data: 05 de outubro de 2020 Profª Drª Rita de Cassia da Silva Oliveira

 Profª Drª Vera Lucia Martiniak

CANDIDATO(A) HORÁRIO

Adriane Gusmão dos Anjos 8h30

Alexandra Tabate 9h

Bruna Heloisa Inocencio 9h30

Flávia de Paula Vieira 10h

Francine de Matias 10h30

José Carlos Winkler 11h

Luciane Aparecida Michaloski 14h

Olga Mara Bueno 14h30

Silvana de Fatima Travensoli do Carmo 15h

Sonia de Fátima Cristina Scheitel dos Passos 15h30

Vanessa Bernardi 16h

BANCA 2 Profª Drª Nelba Maria Teixeira Pisacco

Data: 05 de outubro de 2020 Profª Drª Maria Antonia de Souza

CANDIDATO(A) HORÁRIO

Cristiane Pawlak Manrique 8h30

Daiane Olchanheski 9h

Daniela Nascimento Ferreira 9h30

Eldenise Lopes do Nascimento 10h

Fabiane Schwade Januário 10h30

Francyelle Santos Pereira 11h

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO INCLUSIVA - PROFEI

Maria Cleonice Ferreira Santos 14h

Sibeli Pachevitch 14h30

Sibeli Ramos 15h

BANCA 3 Profª Drª Carolina Paioli

Data: 05 de outubro de 2020 Profª Drª Edina Schimanski

CANDIDATO(A) HORÁRIO

Atlantico Souza Ribeiro 8h30

Edinéia Aparecida Calistro 9h

Fernando dos Santos Ribas 9h30

Kamila Camilio Martinhuk 10h

Karine Michele Fagundes 10h30

Máira Aparecida Ribeiro Taques 11h

BANCA 4 Profº Drº Bruno Pedroso

Data: 05 de outubro de 2020 Profº Drº José Fabiano Costa Justus

CANDIDATO(A) HORÁRIO

Angela Sleutjes Dancosky 8h30

Danielle Cristina Martins 9h

Gracieli Ribeiro Antunes Da Silva 9h30

Jane Gezualdo 10h

João Francisco dos Santos Satil 10h30

Sidney Santos Cezar 11h

Simone da Silva Miranda 14h

Valdenise Batista Bueno 14h30

2. DAS ENTREVISTAS

2.1 As entrevistas serão realizadas somente por meio de ferramenta comunicacional digital com vídeo
(Google Meet).

2.2 Será informado ao candidato, somente através do e-mail cadastrado no ato da inscrição, o link para
a entrevista.

2.3 É de inteira responsabilidade do candidato estar presente na conexão disposta pelo link da
entrevista. O não comparecimento na entrevista será motivo de sumária e incontestável eliminação.

2.4 Os horários serão sincronizados pelo site https://www.horariodebrasilia.org/

2.5 Durante a realização da vídeo-chamada (online), o candidato deverá apresentar documento de
identidade oficial com foto.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO INCLUSIVA - PROFEI

2.6 A arguição por meio de vídeo-chamada (online) só poderá ser realizada se a transmissão permitir
o reconhecimento do candidato.

2.7 É de responsabilidade exclusiva do candidato a utilização de equipamento com acesso à Internet
(notebook, computador de mesa, Ipad, tablet ou aparelho celular) com microfone, caixa de som ou
fone de ouvidos e câmera de vídeo habilitados para a sua participação na vídeo-chamada.

2.8 Caso ocorra falha técnica de exclusiva responsabilidade da Instituição Associada que impeça a
arguição virtual da carta de intenções e do projeto de pesquisa, o candidato será convocado
novamente, por meio da página do PROFEI da IES, para a realização dessa etapa do exame nacional de
acesso.

2.9 A segunda etapa do processo de seleção realizada por vídeo chamada (online) será gravada.

Ponta Grossa, 1 de outubro de 2020.

Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira
Coordenadora

Profª Drª Vera Lucia Martiniak
Coordenadora Adjunta